
51. Jahrgang Nr. 13www.neunkirchen-am-brand.de   •  01.07.2023

Der Markt feiert wieder!
Bürger- und Heimatfest in Neunkirchen am Brand  

vom 14. bis 16. Juli 2023
Liebe Bürgerinnen und Bürger, liebe Gäste aus Nah und Fern,

nach der langen Zwangspause war das Bürger- und Heimatfest im letzten Jahr ein absolutes Highlight in unse-
rem Veranstaltungskalender und wir konnten endlich wieder unbeschwert miteinander feiern. 

Die Zeit vergeht so schnell und wir freuen uns nun auch zum bereits 37. Bürger- und Heimatfest einladen zu 
können. Traditionell wird das Fest am 14.07.2023 um 18.00 Uhr durch den Bieranstich mit musikalischer Umrah-
mung eröffnet.

Das bunte Rahmenprogramm mit einigen neuen Attraktionen und allerlei Kulinarischem bietet unseren Besu-
chern an allen drei Tagen wieder so einiges zum Sehen, Hören, Staunen und Genießen. Für unsere kleinen Gäste 
ist natürlich im Brandbachgarten mit Spiel- und Spaß bestens gesorgt.

An dieser Stelle ist es uns wie immer eine Herzensangelegenheit, uns bei allen Mitwirkenden, Vereinen, Verbän-
den, Musikkapellen & Bands, den Gewerbetreibenden, den Sponsoren, den Rettungsdiensten und dem Organi-
sationskomitee ganz herzlich für die tolle Vorbereitung und geleistete Arbeit zu bedanken. 

Wir wünschen unseren Bürgerinnen und Bürgern und unseren Besuchern ein unvergessliches 37. Bürger- und 
Heimatfest und hoffen, dass der Wettergott uns auch in diesem Jahr wieder hold ist. 

Martin Walz 
1. Bürgermeister



BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Sommerzeit – Reisezeit

Schauen Sie doch mal auf die Gültigkeit Ihres 
Personalausweises bzw. Reisepasses!
Wer im Sommer verreisen möchte, sollte sich rechtzeitig 
darum kümmern, dass sein Personalausweis bzw. Rei-
sepass noch über eine ausreichende Gültigkeit verfügt. 
Manche Länder schreiben eine Mindestgültigkeitsdauer 
vor. Genauere Informationen hierzu erhalten Sie auf der 
Homepage des Auswärtigen Amtes (www.auswaertiges-
amt.de).

Personalausweise haben eine Lieferzeit von ca. 3 Wochen, 
Reisepässe ca. 4-5 Wochen (hier ist eine Expressbestel-
lung gegen Aufpreis möglich).

Bitte buchen Sie sich zur Beantragung rechtzeitig einen 
Online-Termin über unsere Homepage. Sie erhalten dann 
eine Bestätigungsmail mit allen erforderlichen Informa-
tionen bzw. Unterlagen. Aktuell kommt es aufgrund er-
höhter Nachfrage zu längerer Wartezeit.

Sperrung des Innerortes in 
Neunkirchen a. Brand

Aufgrund des Glasfaserausbaus, sowie der Durchführung 
von Reparaturarbeiten am Forchheimer Tor wird der In-
nerort in Neunkirchen a. Brand für die Zeit vom 17.07.2023 
bis einschließlich 21.07.2023 (ca. 12.00 Uhr) für den Ge-
samtverkehr voll gesperrt.

Damit werden die Arbeiten zeitlich direkt an die ohnehin 
anstehende Sperrung für das Bürger- und Heimatfest an-
gehängt. Mit den ausführenden Firmen ist besprochen, 
dass die verfügbaren Kräfte in der Zeit gebündelt werden 
um die Arbeiten zügig und abschließend zu erledigen.

Folgende Straßen sind von der Vollsperrung betroffen:

Forchheimer Straße (ortseinwärts ab dem Forchheimer 
Tor)

Äußerer Markt

Erleinhofer Straße (ortseinwärts ab dem Erleinhofer Tor)

Innerer Markt

Klosterhof

Erlanger Straße (ortseinwärts ab dem Erlanger Tor)

Gräfenberger Straße (ortseinwärts ab dem Einmündungs-
bereich in die Großenbucher Straße)

Die Umleitung erfolgt über die von-Pechmann-Straße – 
Erlanger Straße – Henkerstegstraße – Erleinhofer Straße 
– Friedhofstraße.

Die Zufahrt zu den Grundstücken wird weitestgehend auf-
rechterhalten.

Solle die Zufahrt zu den Grundstücken zeitweise nicht 

möglich sein, wird die ausführende Baufirma rechtzeitig 
Kontakt mit den Grundstückseigentümern aufnehmen.

Wir bitten Sie mögliche Unannehmlichkeiten zu entschul-
digen und bitten um Ihr Verständnis.

Termine Marktgemeinderats- und 
Ausschuss-Sitzungen

An dieser Stelle möchten wir Sie über die anstehenden 
Sitzungstermine des laufenden Monats der Gemeindever-
waltung Neunkirchen a. Brand informieren. Die Termine 
werden auch über die gemeindeeigene Homepage und 
über die Aushangkästen veröffentlicht.

•	 19.07.2023	 Marktgemeinderatssitzung  
		  19:00 Uhr im großen Sitzungssaal,  
		  Rathaus, Klosterhof 2-4

•	 25.07.2023	 Sitzung des Bauausschusses 
		  19:00 Uhr im großen Sitzungssaal,  
		  Rathaus, Klosterhof 2-4

Hundehaltung

Anmeldepflicht bei der Gemeinde
Aus gegebenem Anlass möchte der Markt Neunkirchen a. 
Brand über die Anmeldepflicht nach § 11 Hundesteuersat-
zung des Marktes Neunkirchen a. Brand informieren.

Während der Corona-Pandemie kam es zu einem regel-
rechten Haustier-Boom. Sehr viele Menschen hatten 
plötzlich Zeit und legten sich einen Hund zu.

Nach Angaben des Tierschutzbundes habe es im Coro-
na-Jahr 2020 bei den Hunden eine Zunahme von rund 
600.000 Tieren im Vergleich zu 2019 gegeben.

Bereits im Juni 2020 wurden etwa 39.000 Hunde bei der 
Tierschutzorganisation Tasso e.V. neu registriert. Im Juni 
2019 waren dies noch 31.400 Hunde. Dies entspricht ei-
nem Anstieg von circa 25 Prozent.

In unserem Gemeindegebiet kann man auch eine deutli-
che Zunahme an Hunden erkennen.

Deshalb möchten wir hier noch einmal ausdrücklich auf 
die Vorschriften der Hundesteuersatzung des Marktes 
Neunkirchen a. Brand hinweisen.

Das Halten eines über vier Monate alten Hundes im Ge-
meindegebiet unterliegt nach § 1 der Hundesteuersat-
zung des Marktes Neunkirchen a. Brand, einer gemeind-
lichen Jahresaufwandssteuer.

Diese beträgt derzeitig			        

50,00 Euro für den Ersthund,

75,00 Euro für den Zweithund,

100,00 Euro für jeden weiteren Hund,

sowie für Kampfhunde (ohne Negativzeugnis)		
1.000,00 Euro.

Wer also einen über vier Monate alten Hund im Ge-
meindegebiet hält, muss diesen, nach § 11 der Hunde-
steuersatzung des Marktes Neunkirchen a. Brand, un-
verzüglich der Gemeinde zu melden.

Eine Person handelt unverzüglich, wenn sie so schnell, 
wie ihr subjektiv zugemutet werden kann, die übertrage-
ne Handlung vornimmt. Dabei gilt ein Zeitraum von zwei 
Wochen als Obergrenze.

Zur Meldung eines Hundes ist das Anmeldeformular der 
Gemeinde zu nutzen. Dieses steht auf der Homepage des 
Marktes Neunkirchen a. Brand (www.neunkirchen-am-
brand.de), unter /Rathaus/Formulare etc., zur Verfügung. 
Es kann aber auch in der Kasse des Marktes, persönlich, 
telefonisch oder per Email angefordert werden. (Tel. 
09134 705214 oder kasse@neunkirchen-am-brand.de). 
Eine online-Anmeldung ist derzeitig noch nicht möglich.

Wir weisen in diesem Zusammenhang darauf hin, dass 
bei nachgewiesener Nichtanmeldung mit einem Bußgeld, 
wegen Verstoß gegen die Hundesteuersatzung, gerechnet 
werden muss.

Neunkirchen a. Brand, 30.06.2023

Martin Walz		   
1.Bürgermeister

Marktgemeinderatssitzung vom 
26.04.2023

Schöffen für die Amtsperiode 2024 – 2028

Beschluss

In die Vorschlagsliste für die Schöffinnen und Schöffen zur 
öffentlichen Auslegung und

Weitermeldung an das Amtsgericht Forchheim sind aufzu-
nehmen:

Lfd. 	 Familienname	 Anschrift (Str., Hausnummer, 
Nr.	  ggf. Geburtsname, Vorname/n 	 PLZ, Wohnort)

1. 	 Frau Thamm-Mirz, Beatrice 	 Tennenbachweg 17;  
		  91077 Neunkirchen a. Brand

2. 	 Frau Holler, Julia 	 Muldenweg 3d;  
		  91077 Neunkirchen a. Brand

3. 	 Herr Scherzer, Harald 	 Rosenbach 63;  
		  91077 Neunkirchen a. Brand

4. 	 Herr Gotti, Carmine Viktor Jakob	 Erleinhofer Str. 27a;  
		  91077 Neunkirchen a. Brand

Abstimmungsergebnis		  Ja 16	 Nein 0

 
4. Änderung des Bebauungsplans Nr. 1 b "Gewerbege-
biet Industriestraße"; Änderung des Aufstellungsbe-
schlusses vom 21.12.2022; Billigungsbeschluss für die 
frühzeitige Öffentlichkeits-, Behörden- und Trägerbe-
teiligung gemaäß §§ 3 Abs. 1 und 4 Abs. 1 Baugesetz-
buch

Beschluss

Der Marktgemeinderat des Marktes Neunkirchen a. Brand 

beschließt:

1.	  Den von ihm in der Sitzung am 21.12.2022 definierten 
Geltungsbereich zur 4. 	Änderung des Bebauungspla-
nes Nr. 1 b „Gewerbegebiet Industriestraße“ um Teil-
flächen der Grundstücke mit den Fl.-Nr. 404 (TF, Gmkg. 
Neunkirchen a. Brand) und 409/1 (TF, Gmkg. Neunkir-
chen a. Brand) zu ergänzen/erweitern. Die Änderungen 
gegenüber dem Ende 2022 definierten Geltungsbereich 
resultieren aus der zwischenzeitlich erreichten höhe-
ren Detailschärfe der Planung. Demnach beinhaltet der 
Geltungsbereich nunmehr folgende Grundstücke der 
Gemarkung (Gmkg.) Neunkirchen a. Brand voll- oder 
teilflächig (TF):

	 Fl.-Nr. 399/1, 404 (TF), 409/1 (TF), 1026, 1024 (TF) und 
1028

	 Das Plangebiet wird im Norden durch die Grundstücke 
mit den Fl.-Nr. 370/4 und 1025/1 (beide Gräfenberger 
Straße/Kr FO 28, Fahrbahn mit Gehwegen und Stra-
ßenbegleitgrün), im Osten durch das Grundstück Fl.-Nr. 
1021 (Kleinsendelbacher Straße/ Kr FO 28, Fahrbahn 
mit Gehwegen und Straßenbegleitgrün), im Süden 
durch die Grundstücke mit den Fl.-Nr. 409/1 (Weyhau-
senstraße), 397/4, 404 und 1029 (alles Gewerbeflächen) 
und 1024 (Kleinsendelbacher Straße/Kr FO 28, Fahr-
bahn mit Gehwegen und Straßenbegleitgrün) sowie im 
Westen durch das Grundstück Fl.-Nr. 404 (Gewerbeflä-
chen) begrenzt.

	 Die Geltungsbereichsflächen sind als Flächen für ein-
geschränkte Gewerbegebiete (§ 8 BauNVO) und als 
öffentliche Straßenverkehrsflächen (§ 9 Abs. 1 Nr. 11 
BauGB) zu entwickeln.

	 Durchzuführen ist das Bauleitplanverfahren gemäß § 
13 a BauGB als Bebauungsplan der Innenentwicklung 
im beschleunigten Verfahren im zweistufigen Regelver-
fahren.

2. 	Den Planvorentwurf zur 4. Änderung des BBP Nr. 1 b 
„Gewerbegebiet Industriestraße“ in der Fassung vom 
26.04.2023 für die frühzeitige Öffentlichkeits-, Behör-
den- und Trägerbeteiligung gemäß §§ 3 Abs. 1 und 4 
Abs. 1 BauGB zu billigen mit der Änderung, dass die 
max. Gebäudehöhe auf 18,0 m begrenzt wird. Die Ver-
waltung wird beauftragt, auf dieser Grundlage die früh-
zeitige Beteiligung vorzubereiten und durchzuführen. 
Auf die frühzeitige Öffentlichkeitsbeteiligung ist orts-
üblich im amtlichen Mitteilungsblatt sowie zusätzlich 
auch online/digital auf der Homepage des Marktes 
Neunkirchen a. Brand hinzuweisen.

Abstimmungsergebnis	 Ja 17	 Nein 0

 
Änderung der Vergütung der Freibadaufsicht ab der 
Saison 2023

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt:

1. 	Für die Vergütung der Freibadaufsicht wird ab der Sai-
son 2023 die Tarifvergütung entsprechend der Entgelt-
gruppe 3 Stufe 1 zu Grunde gelegt. Bereitschaftszeiten 
werden hierbei mit der hälftigen Stundenvergütung ab-
gerechnet.



2. 	Die Dynamisierung der Beträge wird an die aktuell gül-
tige Tariftabelle für den Bereich TVÖD-VKA gekoppelt.

Abstimmungsergebnis		  Ja 17	 Nein 0

 
Erlass einer Rechtsverordnung nach § 14 LadSchlG

Beschluss

Verordnung des Marktes Neunkirchen a. Brand über die 
Freigabe verkaufsoffener Sonntag und über den Laden-
schluss aus Anlass von Märkten, Messen und ähnlichen 
Veranstaltungen

Die Rechtsverordnung wurde im Mitteilungsblatt vom 
01.06.2023 veröffentlicht.

Abstimmungsergebnis		  Ja 17	 Nein 0

 
Weiterbetrieb der Grundschulmensa und Erhöhungen 
der Essengebühren

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt:

I. 	 die Grundschulmensa im Bestandsgebäude mit dem 
heutigen Verpflegungssystem bis zur Inbetriebnahme 
des Neubaus weiter zu betreiben.

II. 	die Verpflegungsgebühren für das Mittagessen für das 
Betreuungsjahr 2023/2024 von 4,30 € auf 4,50 € und für 
das Betreuungsjahr 2024/2025 von 4,50 € auf 4,70 € an-
zuheben.

Abstimmungsergebnis		  Ja 17	 Nein 0

 
Anträge für Bildungs- und Teilhabeprojekte

Beschluss

I. 	 Der Marktgemeinderat beschließt die bis dato einge-
reichten Anträge

	 - Projektantrag 1 „Schreibwerkstatt“ in Höhe von 860,- €

	 - Projektantrag 2 „Insektenhotels“ in Höhe von 440,- €

	 - Projektantrag 3 „Kinderfeuerwehr“ in Höhe von 5000,- €

	 zu bewilligen.

II. 	Die Verwaltung wird beauftragt nach Prüfung des Pro-
jektberichtes und des Verwendungsnachweises die tat-
sächlich entstandenen Projektkosten bis zur maxima-
len Höhe der beantragten Fördersumme auszureichen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 18	 Nein 0

 
Bestellung zur Standesbeamtin

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt, Frau Katrin Teller mit 
Wirkung zum 01.Mai 2023 zur Standesbeamtin des Stan-
desamtsbezirks Neunkirchen am Brand zu bestellen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 18	 Nein 0

 

Änderung der Förder- und Gestaltungsrichtlinie für 
ein kommunales Förderprogramm des Marktes Neun-
kirchen a. Brand

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt;

1. 	der Förderrichtlinie in der vorliegenden Fassung vom 
31.03.2023 mit folgenden Änderungen zuzustimmen:

	 • 3.4.4 Maßnahmen an Dächern

	 Bei der Ziegelfarbe können auch Brauntöne oder dunk-
le Töne in Betracht kommen…

	 Sollen Photovoltaikanlagen auf einsehbaren Flächen 
zum Einsatz kommen, sind sie in einer optisch ange-
passten Ausführung zu integrieren.

	 • 5.3 Antragstellung

	 Die vorgeschlagenen Änderungen bezüglich der kos-
tenfreien Beratung werden verworfen und der Punkt 
5.3 bleibt unverändert bestehen.

2. 	dass die Richtlinie zum 01.06.2023 in Kraft tritt

Abstimmungsergebnis		  Ja 18	 Nein 0

Marktgemeinderatssitzung vom 
24.05.2023

Vollzug Kooperationsvertrag - Antrag St. Elisabethen-
verein auf Defiziterstattung 2022 für Krippe St. Elisa-
beth

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt den Antrag des Elisabe-
thenvereins vom 31.03.2023 auf Defizitausgleich in Höhe 
von 71.610,02 € für das abgelaufene Betriebsjahr zuzu-
stimmen. Die Verwaltung wird beauftragt den Betrag ver-
tragskonform auszuzahlen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20 	 Nein 0

 
Vollzug BayKiBiG – Ergänzungsvereinbarung "Verwal-
tungskosten" zum Kooperationsvertrag mit dem St. 
Elisabethenverein

Beschluss

I. 	 Der Marktgemeinderat beschließt die Ergänzungsver-
einbarung zum Kooperationsvertrag mit dem St. Eli-
sabethenverein abzuschließen und ermächtigt hierzu 
den 1. Bürgermeister.

II. 	Die Verwaltung wird beauftragt die Ergänzungsverein-
barungen nach Gegenzeichnung durch die Vertrags-
partner der Rechtsaufsichtbehörde zur Genehmigung 
gem. Art. 72 Abs. 1 GO vorzulegen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20	 Nein 0

Vollzug BayKiBiG - zusätzliche Finanzierung des integ-
rativen Kindergartens in Ermreuth 2022 ff.

Beschluss

1. 	Der Marktgemeinderat beschließt, dass der Träger der 

integrativen Einrichtung in Ermreuth ab dem Betriebs-
jahr 2022 ff. zusätzlich über den sog. x-Faktor gefördert 
werden soll.

2. 	Der Marktgemeinderat beschließt, dass für das vergan-
gene Betriebsjahr 2022 der x-Faktor in Höhe von 1,29 
bei der Endabrechnung der Betriebskosten akzeptiert 
wird.

3. 	Die Verwaltung wird beauftragt für das laufende und 
die nachfolgenden Betriebsjahre die Förderbedingun-
gen für den x-Faktor zu verhandeln und dem Marktge-
meinderat zur Entscheidung vorzulegen.

4. 	Darüber hinaus wird die Verwaltung beauftragt mit 
dem Betriebsträger der Einrichtung bis Ende 2023 eine 
neue Kooperationsvereinbarung zu verhandeln und 
dem Marktgemeinderat zur Beratung und Entschei-
dung vorzulegen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20	 Nein 0

 
Vollzug BayKiBiG - Zustimmung des Marktes zur El-
ternbeitragserhöhung in den örtlichen Kindertages-
einrichtungen

Beschluss

I. 	 Der Marktgemeinderat stimmt der im Sachverhalt in 
Tabelle 1 dargestellten Beitragserhöhung der kirchli-
chen Träger zu.

II. 	 Die Verwaltung wird beauftragt im Haushalt 2024 die 
entsprechenden Haushaltsmittel für den Vertrags-
vollzug der Kooperationsverträge einzuplanen.

III. 	 Ferner wird die Verwaltung beauftragt den § 3 Abs. 
8 der Kooperationsvereinbarung mit den kirchlichen 
Trägern nochmals zu verhandeln, um die Höhe der 
vertraglich vereinbarten jährlichen Elternbeitragsan-
passungen mit Blick auf das anvisierte Ziel des kos-
tendeckenden Betriebs ab dem 01.09.2027 zu konkre-
tisieren. Das Ergebnis ist dem Marktgemeinderat in 
einer Nachtragsvereinbarung zur Entscheidung vor-
zulegen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20 	 Nein 0

 
Teilnahme am landkreisweiten Trinkwasser-Struktur-
konzept

Beschluss

Der Marktgemeinderat beschließt,

1. 	Am landkreisweiten Trinkwasserstrukturkonzept des 
Landkreises Forchheim teilzunehmen.

2. 	Es wird angeregt, die angrenzenden Versorger in den 
Nachbarlandkreisen zu beteiligen.

Abstimmungsergebnis		  Ja 19	 Nein 0

Antrag der Freie Wähler-Fraktion zur Inanspruch-
nahme externer Planungsleistungen der Gemeinde in 
Bezug auf die Erstellung von Bebauungsplänen bzw. 
Erschließungsträgerschaft und städtebauliches Pro-
jektmanagement

Beschluss

Der Marktgemeinderat beauftragt die Verwaltung, zur 
Konkretisierung und Weiterentwicklung des ISEK, Ver-
handlungen mit einem externen Planungsbüro für ein 
städtebauliches Projektmanagement zu führen und dem 
Marktgemeinderat bis Jahresende zur Beschlussfassung 
vorzulegen. Das angeforderte Angebot/Konzept zur Be-
bauungsplan-Begleitung und Erschließungsträgerschaft 
wird nach Vorlage in einer der kommenden MGR-Sitzun-
gen zur Beschlussfassung vorgelegt werden.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20	 Nein 0

 
Bestätigung des Kommandanten der Freiwilligen Feu-
erwehr Ermreuth

Beschluss

Der Marktgemeinderat stimmt der Wahl von Herrn Ger-
hard Suft zum Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr 
Ermreuth zu.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20	 Nein 0

 
Bestätigung des stellvertretenden Kommandanten 
der Freiwilligen Feuerwehr Ermreuth

Beschluss

Der Marktgemeinderat stimmt der Wahl von Herrn Tho-
mas Hofmann zum stellvertretenden Kommandanten der 
Freiwilligen Feuerwehr Ermreuth zu.

Abstimmungsergebnis		  Ja 20	 Nein 0

Alljährlicher Rückschnitt von 
Bäumen, Sträuchern und Hecken

Anpflanzungen beleben und verschönern das Ortsbild 
und tragen zur Verbesserung der Lebensräume für Mensch 
und Tier bei. Leider können durch Anpflanzungen aber 
auch Gefahrensituationen hervorgerufen werden, wenn 
die Sicht bzw. der Verkehr auf/an Kreuzungen, Einmün-
dungen sowie Fuß- und Radwegen durch überhängende 
Äste oder Hecken beeinträchtigt wird. 

Generell gilt:

1.	 Anpflanzungen, Hecken usw. dürfen nicht über die 
Grundstücksgrenze hinausragen. Hier sind besonders 
Kinder gefährdet, die bis zum achten Lebensjahr mit 
dem Fahrrad den Gehweg benutzen müssen, da sie 
durch überhängende Äste zum Ausweichen auf die 
Straße verleitet werden (s. Darstellung „Lichtraumpro-
fil“):

2.	 Anpflanzungen aller Art dürfen nicht die Sicherheit und 
Leichtigkeit des Verkehrs beeinträchtigen. Wird der Be-
sitzer oder Eigentümer bei entsprechenden Fällen 
nicht tätig, hat er ggf. deren kostenpflichtige Beseiti-
gung zu dulden. 

3.	 Straßenlampen oder Schilder an der Grundstücks-
grenze sind bei Bedarf freizuschneiden um die Leich-
tigkeit und Sicherheit des Verkehrs zu gewährleisten. 
Auch ortsfremden Personen wird somit die Orientie-
rung erleichtert.



4.	 Der Bewuchs in den Rinnen am Straßenrand ist von 
den Anliegern gemäß Straßenreinigungssatzung regel-
mäßig zu entfernen, da Wurzeln den Straßenkörper 
nachhaltig schaden können. Somit müssen Straßen 
und Gehwege früher saniert werden.

Vielen Dank für ihre Unterstützung!

Neunkirchen a. Brand, 01.07.2023

M. Walz 
1. Bürgermeister

BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Abfallinfo Juli 2023

Sperrmüll

Ab dem 01.07.2023 kann nach vorheriger Terminverein-
barung durch den Grundstückseigentümer Sperrmüll ge-
bührenfrei an der Deponie Gosberg angeliefert werden. 
Einen Termin können Sie telefonisch unter 09191-863605 
vereinbaren. Nach erfolgreicher Terminvereinbarung er-
halten Sie eine Bestätigungsmail bzw. Anliefernummer. 
Diese ist an Ihrem Termin dem Waagepersonal unaufge-
fordert vorzuzeigen. Das Waagepersonal erklärt Ihnen, 
wo Sie Ihre Abfälle auf der Deponie entladen müssen. Es 
gelten die Bestimmungen der Abfallwirtschaftssatzung 
des Landkreises Forchheim. Die maximale Jahresmenge 
an gebührenfreien Sperrmüll beträgt 4 m³ bzw. 800 kg pro 
Haushalt. Die Anlieferung bzw. Abholung von Sperrmüll 
kann zusammen maximal 2x pro Jahr erfolgen. Ob 2x an-
geliefert, 2x abgeholt oder je 1x abgeholt und angeliefert 
wird obliegt der Entscheidung des Anmelders.

Sollten Sie weitere Abfallfraktionen mit sich führen, wird 
Ihnen das weitere Vorgehen seitens des Personals erklärt.

Bitte beachten Sie:

•	 Sollte Ihr Wunschtermin auf einen Samstag fallen, mel-
den Sie sich rechtzeitig! Die Samstage sind sehr begehrt 
und leider schnell vergriffen.

•	 Für Abfälle, welche nicht unter die Abfallfraktion „Sperr-
müll“ fallen oder die Jahresmenge übersteigen, werden 
Gebühren erhoben.

•	 Der Termin muss durch den Grundstückseigentümer/
Verwalter vereinbart werden. Die Anlieferung kann auch 
durch Mieter/Pächter erfolgen. Denken Sie daran, Ihre 
Bestätigungsmail bzw. Anliefernummer dem Anlieferer 
mitzugeben!

•	 Für Elektrogeräte und Metallgegenstände ist keine An-
meldung notwendig.

Unter Sperrmüll fallen Möbel, wie Holzregale oder Sofas. 
Nicht zum Sperrmüll gehören Bauabfälle wie Fenster, Bo-
denbeläge oder Türen. 

Sollte es zu vermehrten Diskussionen kommen, weil eini-
ge Bürger z.B. Bauschutt als Sperrmüll kostenfrei abgeben 
wollen und dadurch andere Anlieferer und der Betrieb be-
hindert werden, so muss die kostenfreie Anlieferung lei-
der wieder eingestellt werden. Bitte informieren Sie sich, 
was kostenfrei angeliefert werden kann und verhalten Sie 
sich vernünftig.

Weitere Infos hierzu finden Sie auf der Internetseite  
www.lra-fo.de/sperrmuell

 

Verpflichtung zum Schutz der Natur Johannisfeuer 
dienen nicht der unentgeltlichen Abfallentsorgung!

Bei stichpunktartigen Kontrollen in den vergangenen Jah-
ren wurde festgestellt, dass Johannisfeuer immer wieder 
zur kostengünstigen Entsorgung von angesammelten 
brennbaren Abfällen genutzt werden. Sofern diese Abfäl-
le nicht nur aus naturbelassenem Holz bestehen, sondern 
darüber hinaus auch Kunststoffe, Altreifen, beschichtetes 
Holz und Altöle beinhalten, gefährdet dieses Verhalten in 
erheblichem Maße die Umwelt. Auch sollte bedacht wer-
den, dass die entstehenden giftigen Rauchschwaden, ins-
besondere für Kinder, äußerst schädlich sind.

Folgende Punkte sind vom Veranstalter zum Schutz von 
Natur und Umwelt zu beachten:

•	 Johannisfeuer sollten grundsätzlich auf weitgehend 
vegetationslosen Flächen abgebrannt werden. Die 
Feuerstellen dürfen nicht innerhalb oder in unmittel-
barer Nähe von schutzwürdigen Flächen, insbesondere 
Magerrasen, Heiden und Felsfluren angelegt werden. 
Der Abstand zu Feldgehölzen, Streuobstbäumen und 
Hecken sollte 25 Meter nicht unterschreiten. Die vorge-
schriebenen Mindestentfernungen von brandgefährde-
ten Gegenständen und sonstige Brandschutzvorschrif-
ten sind einzuhalten.

•	 In Naturschutzgebieten sowie in Landschaftsschutz-
gebieten sind Johannisfeuer grundsätzlich verboten. 

In Einzelfällen kann die Naturschutzbehörde auf Antrag 
eine Ausnahme von diesem Verbot erteilen.

•	 Die aufgeschichteten Haufen, die beim Johannisfeuer 
abgebrannt werden, sind auch Zufluchtsmöglichkeiten 
für eine große Anzahl von Tieren. Nach Naturschutz-
recht ist es verboten, wild lebende Tiere ohne vernünfti-
gen Grund zu töten. Daher sollten die Brennmaterialien 
erst am Tag des Johannisfeuers gesammelt und aufge-
schichtet werden. Ansonsten muss durch Umschichten 
unmittelbar vor dem Abbrennen sichergestellt werden, 
dass keine wild lebenden Tiere getötet werden.

•	 Reste von Brennmaterialien und Abfällen (Flaschen 
usw.) sind zur Vermeidung einer Beeinträchtigung des 
Landschaftsbildes nach dem Abbrennen des Johannis-
feuers umgehend ordnungsgemäß zu beseitigen.

Das Landratsamt Forchheim wird auch dieses Jahr wie-
der Kontrollen hinsichtlich der Einhaltung vorstehender 
Anforderungen durchführen. Bei Verstößen gegen abfall-
rechtliche oder naturschutzrechtliche Vorschriften müs-
sen die Verantwortlichen mit empfindlichen Geldbußen 
rechnen.

 
 

Klimawoche 2023 im Landkreis Forchheim  
07. bis 23. Juli 2023

Das Landratsamt Forchheim lädt alle Bürgerinnen und 
Bürger herzlich zu den im Rahmen der Bayerischen Klima-
wochen vom Büro Energie und Klima des Landkreises in 
Zusammenarbeit mit verschiedenen Akteuren organisier-
ten Veranstaltungen, wie z. B. der Klimatour, Radtouren, 
Kleidertauschparty, Vorträgen zu energetischer Sanie-
rung und Photovoltaik, Energieberatungsabend, Film-
vorführung, Reparatur-Cafe und PV-Anlagenbesichtigung 
ein. Erneuerbare Energien, effiziente Techniken, Energie-
sparlösungen und klimabewusstes bzw. ressourcenscho-
nendes Verhalten sollen dadurch erlebbar werden.

Klimatour der Bayerischen Klimawochen 2023
07./ 08. Juli 2023 in Forchheim am Rathausplatz
Freitag, 07. Juli, 13:00 Uhr, am Forchheimer Rathaus
Eröffnung durch Herrn Staatsminister Thorsten Glauber, 
MdL
Weitere Informationen: www.klimawandel-meistern.bay-
ern.de
Bayerisches Staatsministerium für Umwelt und Verbrau-
cherschutz

 
Vortrag: Heizungstausch und energetische Sanierung
Der Vortrag informiert über das Gebäude-Energie-Gesetz 
(GEG) und die bei der energetischen Modernisierung be-
stehenden Heizungstausch- und Nachrüstpflichten.
Dienstag, 11. Juli, 18:00 Uhr
Feuerwehrhaus Neunkirchen a. Br., Erleinhofer Str. 25

Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz

Energieberatungsabend am Landratsamt
neutral – kompetent – kostenfrei
Energieexperten und die Energie-/Fördermittelberaterin 
des Landratsamtes beraten individuell zu Heizungssa-
nierung, Fenstertausch, Wärmedämmung, Solarthermie, 
Photovoltaik, Wärmepumpen, Holzheizungen,usw.
Donnerstag, 13. Juli, 17:00 - 19:00 Uhr, 
Landratsamt Forchheim, Am Streckerplatz 3, Kulturraum 
St. Gereon
Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz und
Energie-/ Fördermittelberatung Landratsamt

Vortrag: Photovoltaik – Strom selbst erzeugen, spei-
chern und effizient nutzen
Der Vortrag informiert über Planung und Einsatz von PV-
Anlagen sowie über Nutzungs- und Speichermöglichkei-
ten zur Steigerung des Eigenverbrauchs.
Sonntag, 16. Juli, 16:30 Uhr 
Rathaus Kunreuth, Schloßstraße 3, 91358 Kunreuth
Arbeitskreis Info-Offensive Klimaschutz

Solarparkführung: Klima machen – Die Energiewende 
in der Fränkischen Schweiz
Am neugebauten Solarpark Poxstall kann man die Ener-
giewende hautnah erleben. Die Freiflächen-Photovol-
taikanlage ist eine der größten der Region und erzeugt 
Sonnenenergie für etwa 7000 Haushalte. Warum das 
Versorgungsgebiet trotzdem (noch) nicht autark ist und 
welche Hürden es bei der Energiewende zu meistern gibt, 
erfahren Sie in einer spannenden Führung. Die Stadtwer-
ke Ebermannstadt berichten von der Planung bis zur In-
betriebnahme.
Donnerstag, 20. Juli, 17:30 Uhr, 91301 Ebermannstadt-
Poxstall
Solarpark Poxstall; Ortsdurchfahrt Poxstaller Str. bis Ju-
denweg folgen
Anmeldung unter: info@stadtwerke-ebermannstadt.de 
Für Schulklassen/ Gruppen werden auch Alternativtermi-
ne zur Verfügung gestellt. Fragen Sie die Stadtwerke hier-
zu bitte per E-Mail mit Terminvorschlag an.
Stadtwerke Ebermannstadt

Beratungspowertage – Die Sonne als Energiequelle
Montag bis Freitag, 09:00 - 16:00 Uhr, Bahnhofstr. 1, 91367 
Weißenohe
Beratungsoffensive mit Ausstellung und Infos zu Photo-
voltaik und Wärmepumpe
Anmeldung unter: kontakt@ikratos.de oder 09192-992800
ikratos GmbH

Den Programm-Flyer mit weiteren Einzelheiten zu den im 
Rahmen der Klimawoche im Landkreis Forchheim statt-
findenden Veranstaltungen finden Sie unter www.Lra-fo.
de/klima 



Online-Gruppe für Angehörige von an Frontotempora-
ler Demenz (FTD) erkrankten Menschen trifft sich

Am Dienstag, 25.07.2023 von 18.30 bis 20.00 Uhr lädt die 
Fachstelle für Demenz und Pflege Oberfranken An- und 
Zugehörige von Menschen mit Frontotemporaler Demenz 
(FTD) zur Online-Gesprächsgruppe in Oberfranken ein. 
FTD ist die zweithäufigste Form bei an Demenz erkrank-
ten Menschen unter 65 Jahren. Das Absterben von Ner-
venzellen vor allem im Stirn- und Schläfenbereich des 
Gehirns kann zu starken Veränderungen des emotionalen 
Erlebens und Sozialverhaltens oder der Sprache führen. 
Aufgrund der Wesensveränderung ist die Erkrankung eine 
Herausforderung für die gesamte Familie. Die Gesprächs-
gruppe dient vorrangig dem gegenseitigen Austausch und 
der Unterstützung. Wer teilnehmen möchte, kann sich 
telefonisch unter 09281 / 57 500 oder per E-Mail an info@
demenz-pflege-oberfranken.de anmelden. 

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

 
     

Machen Sie mit!
Zur Verstärkung unseres Seniorenbeirates suchen wir in-
teressierte Bürgerinnen und Bürger, die sich für die Belan-
ge der älteren Menschen einsetzen und die Lebensqualität 
in unserem regen und beliebten Ort mitgestalten wollen.

Die Hauptaufgabe des Seniorenbeirates ist die Interes-
senvertretung der Seniorinnen und Senioren und Bera-
tung des Marktgemeinderates, seiner Ausschüsse und der 
Verwaltung in grundsätzlichen Angelegenheiten.

Hierzu gehören die Themenbereiche Koordinierung und 
Durchführung von Angeboten im neuen Seniorenbüro zur 
Förderung der Seniorenarbeit in unserer Marktgemeinde, 
sowie Mitwirkung bei der Planung von Einrichtungen.

Dabei arbeitet der Seniorenbeirat überparteilich, ehren-
amtlich, überkonfessionell und ist zudem verbandsunab-
hängig.

Bitte melden Sie sich per E-Mail bei unserem Seniorenbe-
auftragten Helmut Plötz unter seniorenbeirat@neunkir-
chen-am-brand.de oder telefonisch unter der Rufnummer 
09134 / 705-520

Martin Walz 
1. Bürgermeister	

Stefanie Elflein 
Kommunale Fachstelle  für Seniorenarbeit

Helmut Plötz 
Gemeindlicher Seniorenbeauftragter 
Vorsitzender des Seniorenbeirats

Unser Angebot im Juli  
(Stand: 23.06.2023)

Bitte beachten Sie: Aufgrund von Termin- und Pro-
grammänderungen gelten immer die Termine in der 
aktuellen Ausgabe des Mitteilungsblatts!

Die Veranstaltungen finden, wenn nicht anders ange-
geben, im Seniorenbüro Klosterhof 2-4 statt. 

Kontakt: Telefon 09134/705-520 oder E-Mail senioren-
buero@neunkirchen-am-brand.de

Regelmäßige Angebote: 
„Offene Tür“ Zwei Mal in der Woche ist das Seniorenbü-
ro für Sie geöffnet: Für Begegnung und Gespräche, Infor-
mationen, Fragen zum ehrenamtlichen Engagement usw. 
Kommen Sie einfach vorbei! (nicht an Feiertagen)

Jeden Montag 	 Fällt krankheitsbedingt bis auf weite-
res aus

Jeden Donnerstag 	 14.30 – 16.30 Uhr 

 
Linden-Spaziergänge (nicht bei Regen) 
Die Termine am 11.7. | 25.7. fallen krankheitsbedingt aus

 
Wohnen im Alter 
Dienstag 11.07. von 14.30 – 16.30 Uhr
Altersgerecht zu Hause wohnen
Ansprechpartner: Raimund Heß, Architekt, Seniorenbei-
rat

 
Online im Alter
Mittwoch 19.7. von 14.30 – 16.30 Uhr
Grundlagen, Tipps und Hilfen zur Nutzung von Internet 
und mobilen Endgeräten.
Ansprechpartner: Ulrich Peter, Seniorenbeirat

 
Pflege- Stammtisch für Angehörige und Interessierte
Mittwoch 26.07. von 17.30 – 19.30 Uhr 
Wer Lust hat sich mit Gleichgesinnten auszutauschen ist 
herzlich eingeladen. 
Ansprechpartnerin: Christine Schmitt 
Leitung Caritas Sozialstation und Tagespflege, Senioren-
beirat

 
Demenz-Beratung für Angehörige und/oder an De-
menz Erkrankte
Dienstag 04.07. von 14.30 – 16.30 Uhr
Hier können Sie sich rund um das Thema Demenz und 
über Unterstützungsmöglichkeiten informieren. 
Ansprechpartnerin: Barbara Kalpen, Gerontologin (M.Sc.), 
Seniorenbeirat

 

 

Beratung & Hilfe rund um das Thema Pflege
Freitag 07.07. | 21.07. von 9.00 – 10.30 Uhr und nach tele-
fonischer Vereinbarung Tel. 09191-862290
Ansprechpartnerin: Frau Braun
Ein Angebot des Pflegestützpunktes Landkreis Forchheim

 
Mittwoch, 12.07., 14.30 – 16.30 Uhr
Ehrenamt in der Nachbarschaftshilfe 
Spontane Hilfe für Menschen aller Altersgruppen wird 
es immer in Neunkirchen und Umgebung geben! Mitein-
ander–Füreinander e.V. ist ein gemeinnütziger Verein zur 
ehrenamtlichen Nachbarschaftshilfe in Neunkirchen a. 
Brand. Aktive ältere und jüngere Menschen setzen sich 
mit ihren Möglichkeiten und Talenten zum Wohle unse-
rer Mitmenschen ein, wenn Not am „Mann oder Frau“ ist! 
Sind Sie an einer ehrenamtlichen Tätigkeit in der Nach-
barschaftshilfe interessiert? Dann erhalten Sie hier aus-
führliche Informationen. 
Ansprechpartner: Wilhelm Friedrich

Persönliches Beratungsangebot zu folgenden The-
men: 
• Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung
• Hausbesuche bei besonderen Lebenslagen
• Einzelberatung und Einzelfallhilfe
Ansprechpartnerin: Stefanie Elflein, Dipl.-Sozialpädago-
gin, Fachstelle für Seniorenarbeit
Tel. 705-503 | stefanie.elflein@neunkirchen-am-brand.de
(Angebot fällt krankheitsbedingt bis auf weiteres aus)

FUNDAMT

Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben:

11.06.2023		  1 Smartphone

12.06.2023		  2 Schlüssel am Ring

13.06.2023		  1 Schlüssel mit mehreren Anhängern

19.06.2023		  1 Brille

19.06.2023		  1 Kinderroller

22.06.2023		  1 Sporttasche m. Sportkleidung

 
 

 ANNAHMESCHLUSS
für die Ausgabe 

zum 15. Juli 

07. Juli 2023

ÖFFENTLICHE 
INSTITUTIONEN

Diakonie für Kinder und  
Jugend e.V. in  
Neunkirchen am Brand             

Sommerferienprogramm 2023 
in Neunkirchen

Auch in diesem Jahr bietet das Ferienprogramm im Auf-
trag der Gemeinde für den Sommer ein vielseitiges An-
gebot mit rund 50 Veranstaltungen für Kinder und Ju-
gendliche im Alter von 6 bis 14 Jahren. Bei einer bunten 
Mischung aus bekannten und neuen Kursen ist mit Sicher-
heit für jeden etwas dabei.

Der Programm-Flyer wird an alle Schülerinnen und Schü-
ler der Grundschule Neunkirchen am Brand verteilt sowie 
im Rathaus und an anderen zentralen Punkten in Neun-
kirchen ausgelegt. Die Anmeldung zu den Kursen erfolgt 
online vom 03. bis 17. Juli 2023 unter www.neunkirchen-
am-brand.ferienprogramm-online.de. Dort finden Sie 
detaillierte Informationen zu den einzelnen Veranstaltun-
gen.

Für die Ausflüge sind Helfer zum Mitfahren herzlichen will-
kommen! Bitte melden Sie sich, wenn Sie Zeit und Lust 
haben, uns als Betreuer/Betreuerin zu unterstützen (Mail 
an: k.arnold@diakonie-kiju.de oder telefonisch: 09134 70 
84 053).

Wir wünschen allen Kindern und Jugendlichen einen 
spannenden und erholsamen Sommer und natürlich viel 
Spaß beim Sommerferienprogramm!

Diakonie für Kinder und Jugend e.V. 

METALL-UNIKATE 
attraktive Gartenkunst aus Zimbabwe gefertigt aus 

Recycling-Metall 

Skulpturen aus recyceltem Metall sind eine besondere Fa-
cette in Zimbabwes Kunstszene. Alte Metalle und Schrott 
- alte Ölfässer, Autobleche und Maschinenteile - erwachen 
durch die Schaffenskraft ambitionierter Künstler zu neu-
em Leben. 

Beeindruckend ist, wie die Metallkünstler mit enormer 
Qualität und herausragender Schweißkunst dem schein-
bar starren und schweren Material eine oft lebensechte 
Plastizität einhauchen. Die originellen und lebendig wir-
kenden Tiere, Figuren und Blüten sind an jedem Ort atem-
beraubende Highlights. 

 



Die Shona Art ist die wichtigste zeitgenössische Kunstma-
nifestation Afrikas der letzten Jahrzehnte. Zimbabwische 
Skulpturen aus Serpentinstein werden weltweit in Samm-
lungen und Museen ausgestellt und konnten auch schon 
im New Yorker Museum of Modern Art oder dem Musée 
Rodin in Paris bewundert werden. 

handmade und fairtrade

Entdecken Sie unsere besondere Auswahl an kulinari-
schen Gaumenfreuden und lassen Sie sich von unseren 
Geschenkideen inspirieren  

Setzen Sie ein Zeichen & machen Sie aus Ihrem Anlass 
eine faire nachhaltige Unterstützung. 

Unsere Öffnungszeiten   
Di, Do, Fr 9.00 – 12.30  und  15.00 – 18.00  
Sa  	   9.00 – 12.30 

Weltladen Neunkirchen am Brand Partnerschaft für  
EINE WELT Neunkirchen am Brand e. V.  
Klosterhof 5  
Tel: 09134/707-6281 

Sportinsel Forchheim wieder 
Austragungsort für den BLSV-

Sportabzeichentag 2023

Unter dem Motto „Nimm Deine Herausforderung an“ fin-
det der 2. landkreisweite Sportabzeichentag des BLSV-
Sportkreises Forchheim statt. Am Samstag, 08. Juli 2023 
treffen sich Sportlerinnen und Sportler auf der Sportinsel 
in Forchheim, um das Deutsche Sportabzeichen abzule-
gen. 

Eingeladen sind alle Bürgerinnen und Bürger des Land-
kreises, um in den Disziplingruppen (Ausdauer, Kraft, 
Schnelligkeit, Koordination) ihre körperliche Fitness unter 
Beweis zu stellen. Eine Mitgliedschaft in einem Sportver-
ein ist nicht erforderlich. Es werden Leichtathletische und 
Turnerische Disziplinen, sowie Nordic Walking (Beginn: 
11.00 Uhr) angeboten.

Das Deutsche Sportabzeichen ist über 100 Jahre alt und 
gilt als die größte Breitensportbewegung in Deutschland. 
Es ist eine Auszeichnung des Deutschen Olympischen 
Sportbundes (DOSB) und ein Ehrenzeichen der Bundes-
republik Deutschland mit Ordenscharakter. Es ist die 
höchste Auszeichnung außerhalb des Wettkampfsports. 
Als Leistungsabzeichen wird es für vielseitige körperliche 
Leistungsfähigkeit vergeben. Teilnehmen können Kinder 
ab 6 Jahren-nach oben hin gibt es keine Altersbegrenzung.

Die Veranstaltung beginnt um 10.00 Uhr mit einem Auf-
wärmprogramm für die aktiven Sportlerinnen und Sport-
ler. Begrüßt werden alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer 
um 10.30 Uhr durch die beiden Schirmherren Dr. Ewald 
Mayer, Sparkasse Forchheim und Landrat Dr. Hermann 
Ulm.

Erstmals werden wir in diesem Jahr Prämien für die teil-
nehmerstärksten Vereine vergeben. So erhält der Verein 
mit den meisten Teilnehmern eine Geldprämie von 300,-- €, 
der Zweiplatzierte 200,--€ und der Drittplatzierte 100,--€.

Die Prämierung, die Urkundenübergabe und die Sport-
abzeichenverleihung erfolgt dann am 07.11.2023 um 
17.00 Uhr in der Testa Rossa Cafebar (Klosterstr. 14, 91301 
Forchheim) durch unsere Förderer und Schirmherren.

Unterstützt wird das Sportevent durch die Stadt Forch-
heim. Finanziell gefördert wird die Aktion durch Herrn 
Landrat Hermann Ulm und der Sparkasse Forchheim als 
örtlicher Sponsor.

Weitere Informationen gibt es unter: http://www.deut-
sches-sportabzeichen.de  oder Kontaktaufnahme mit 
dem BLSV-Sportkreis Forchheim per Mail: sportabzei-
chen.forchheim@web.de.

 

KJR Fußballpokalendspiele am 15.07.2023 
bei der SpVgg Reuth

Der Kreisjugendring Forchheim veranstaltet unter der 
Schirmherrschaft von Landrat Dr. Hermann Ulm am Sams-
tag, den 15.07.2023 in Kooperation mit der SpVgg Reuth 
die Fußballpokal-Endspiele der Juniorinnen- und Junio-
renmannschaften. Jugendmannschaften aus dem Land-
kreis Forchheim, die die Vorrunde erfolgreich gemeistert 
haben, können sich beim entscheidenden Spiel den Pokal 
sichern. Bei den Junioren treten Mannschaften der A- bis 
F-Jugend an, bei den Juniorinnen die U13- / U15- und U17-
Juniorinnen. 

In der Zeit zwischen 10.00 – ca. 17.00 Uhr finden die ein-
zelnen Partien statt. Die Siegerehrungen sind jeweils im 
Anschluss der Partien vorgesehen.

Gespielt wird parallel auf zwei Plätzen des Sportgeländes 
der SpVgg Reuth, Am Sportpl. 1, 91301 Forchheim.

Der Eintritt für Besucher/-innen des Turnieres beträgt für 
Kinder bis 12 Jahre 0 €, Schüler/-innen und Student/-in-
nen ab 12 Jahre 2,50 € und für Erwachsene 3,50 € pro Per-
son. Eintrittskarten sind nur direkt an der Kasse erhältlich.

Über zahlreiche Unterstützung würden sich die beteilig-
ten Vereine und die Organisatoren sehr freuen! Für das 
leibliche Wohl ist durch die SpVgg Reuth gesorgt.

 

Sommerferienprogramm und Veranstaltungster-
mine der Umweltstation Lias-Grube Juli

Treffpunkt für Veranstaltungen:

Soweit nicht anders angegeben, die Übersichtstafel mit 
dem Symbol Gelbbauchunke am Eingang des Freigelän-
des der Umweltstation Lias-Grube.

Kosten:

Unser diesjähriges Sommerferienprogramm kann teilwei-
se im Rahmen der Projekte „Auf geht’s zur klimaneutralen 
Gemeinde!“ des Marktes Eggolsheim und „Streuobstland-
schaften im Landkreis Forchheim – Erhalt, Pflege, Verwer-
tung“ des Landschaftspflegeverbandes Forchheim und 
des STMUVs kostenfrei angeboten werden. Um eine Spen-
de wird gebeten. 

Bei allen anderen Veranstaltungen gelten die Preise wie 
angegeben.

Anmeldung und weitere Information:

Eine Anmeldung ist erforderlich über:  
unsere Webseite www.umweltstation-liasgrube.de 
per Telefon 09545 950399 oder per Mail info@umweltsta-
tion-liasgrube.de

Bitte achten Sie auf wetterangepasste Kleidung & stabiles 
Schuhwerk. Bringen Sie bitte ein Getränk für Ihr Kind mit.

 
05.07. Wanderung „Heilkräuter des Sommers“

Wie kann man verschiedene Wildkräuter sicher erkennen 
und bestimmen? Wir lernen auch die Inhaltsstoffe und 
Heilwirkungen der verschiedenen Pflanzen kennen. Bitte 
auf wetterfeste Kleidung und feste Schuhe achten!

Referentin: Ulrike Schaefer, Dipl. Biologin

Mittwoch, 18:00-20:00

Für Erwachsene

Treffpunkt: Ortseingang Schirnaidel von Eggolsheim 
kommend

 KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand           

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das Mitteilungsblatt 
des Marktes Neunkirchen am Brand zum zum 01.07.2023:

Gottesdienst auch im Livestream 

Gottesdienste etc.:
Sa. 	 01.07. 	 04.00	 Auszug und Segen der 	

Fußwallfahrer in St. Michael

		  15.15	 Kreuzweg in Gößweinstein

		  16.00	 Beichtgelegenheit in der 	
Augustinuskapelle

		  17.00	 Friedensrosenkranz in St. Michael

		  18.00	 Wallfahrtsamt in Gößweinstein, 
Basilika

		  18.00	 Vorabendmesse in Großenbuch

So. 	 02.07.	 10.30	 Hl. Messe in St. Michael

		  18.00	 Abholung der Fußwallfahrer in 	

Baad an der Kapelle

		  18.30	 Rückkehr der Wallfahrer in St Michael

Di. 	 04.07.	 19.00	 Rosenkranzgebet in 	
Schellenberg

Mi. 	 05.07.	 19.00	 Hl. Messe in Großenbuch

Do. 	 06.07.	 08.30	 Hl. Messe in Augustinuskapelle

		  19.00	 Herz-Jesu-Statio in der 	
Augustinuskapelle

Fr. 	 07.07.	 08.00	 Hl. Messe mit Laudes und 	
Anbetung, Augustinuskapelle

		  16.30	  Ministrantengottesdienst für die 	
neuen Minis in St. Michael

Sa. 	 08.07. 	16.00	 Beichtgelegenheit in der 	
Augustinuskapelle

		  17.00	 Friedensrosenkranz in St. Michael

		  18.00	 Vorabendmesse in Großenbuch

		  19.00	 Vorabendmesse in Rosenbach

So.	  09.07. 	10.30	 Hl. Messe in St. Michael

		  14.00	 Taufe St. Michael

		  17.00	 Ökum. Friedensgebet in der 	
Evang. Christuskirche

		  18.00	 Hl. Messe in St. Michael

Mo. 	10.07. 	 19.00	 Requiem für die Verstorbenen 	
der letzten Wochen in St. Michael

Mi. 	 12.07. 	19.00	 Vorabendmesse in Großenbuch

Do. 	 13.07. 	08.30	 Festgottesdiesnt in St. Michael

Fr. 	 14.07. 	 08.00	 Hl. Messe mit Laudes und 	
Anbetung, Augustinuskapelle

		  16.30	 Ministrantengottesdienst für die 	
neuen Minis in St. Michael

Sa. 	 15.07. 	17.00	 Friedensrosenkranz in St. Michael

		  18.00 	 Vorabendmesse in Großenbuch

Altenheim:
Di. 	 11.07.	 15.30 	 Hl. Messe

Termine:
Sa. 	 01.07. 	 04.00	 Pfarrwallfahrt nach Gößweinstein Start der 	

Fußwallfahrt in der Pfarrkirche St. Michael

Di. 	 04.07.	 20.00	 Kirchenchorprobe im  
Pfarrsaal Adolph Kolping

Di. 	 11.07.	 20.00	 Kirchenchorprobe im 
Pfarrsaal Adolph Kolping

Mi.	 12.07.	 13.45	 Seniorenkreis Kolpingsfamilie 	
im Pfarrsaal Adolph Kolping 
„Freut euch auf einen bunten 	
Quiznachmittag.“

		  17.30	 Kolpingzeltlager-Elternabend 	
im Pfarrsaal

		  20.00	 Pfarrgemeinderatssitzung im 	



Pfarrgemeindehaus Raum 	
Edith-Stein

 

Ökumene Nachrichten

1. Julihälfte 2023     	     	      
Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:

Fr	 7.7.	 19.00 Uhr	 Ökumenisches Tanzen	 GH

So	 9. 7.	 17.00 Uhr	 Ökumenisches Friedensgebet 
		  Pfr. Axel Bertholdt und  
		  Rel.-Päd. Ute Schleinitz	
		  Christuskirche

Fr	 14.7.	 19.00 Uhr	 Taizé-Gebet	 Augustinuskapelle

So	 16.7.	 ab ca. 11.00 Uhr	  
	 Ökum. Weißwurstfrühschoppen	  
		  am Kolpinghaus

 
Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAND

1. Julihälfte 2023
Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:	

2. 7.		 10.00 Uhr	 Gottesdienst zum Gemeindefest Fami-
liengottesdienst im Atrium Musik: „Lost 
¿unday“	 Pfrin. Anke Bertholdt und Team

4. 7.		 15.30 Uhr	 Evang. Gottesdienst im Alten- und Pflege-
heim St. Elisabeth	 Pfr. Axel Bertholdt

9. 7.	---		  Kein Gottesdienst in Neunkirchen	  
	 Dekan Reiner

		  10.00 Uhr	 Einladung zum Dekanatsbläser-Gottes-
dienst nach Redlingshöfer Kappel – Open-
Air-Gottesdienst mit einem Mitfahrgele-
genheit an der Gemeinschaftschor den 
Bläser der Posaunenchöre aller	
Christuskirche ab 9.15 Uhr Dekanatsge-
meinden auf dem Außengelände des	
Jugendheims	

9. 7.		 17.00 Uhr	 Ökumenisches Friedensgebet (Christus-
kirche)	 Pfr. Axel Bertholdt 
	 Rel.-Päd. Ute Schleinitz

			   Evang. Andacht in der Tagespflege im	

11. 7.	 10.30 Uhr	 Rosengarten	 Pfr. Axel Bertholdt

20. 7.	 10.30 Uhr	 Tagespflege Jakobus	 Pfr. Axel Bertholdt

15. 7.	 12.00 Uhr	 Trauung Tillmann Zipperer und Judith 
Severin	 Pfr. Axel Bertholdt

16. 7.	 10.00 Uhr	 6. Sonntag nach Trinitatis 
anschließend Ökum. Weißwurstfrüh-
schoppen am Kolpinghaus	  
	 Pfr. Axel Bertholdt

16. 7.	 14.00 Uhr	 Taufe Lukas Schmidtlein	  
	 Pfr. i.R. Herbert Kolb

     Dieser Gottesdienst wird parallel live im Internet über-
tragen und kann eine Woche lang dort abgerufen werden. 
Bitte suchen Sie den entsprechenden Link auf unserer 
Homepage (www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de).

An diesen Sonntagen sind Sie nach dem Gottesdienst herz-
lich zum Kirchencafé ins Gemeindehaus eingeladen.

Evang. Termine im Gemeindehaus
So	 2.7.	 ab 10 Uhr	 Gemeindefest im Atrium der Christuskirche

		  Beginn:	 10 Uhr mit dem Gottesdienst

		  Anschließend:	  
Mittagessen mit Steak und Bratwurst vom 
Grill und mitgebrachten Spezialitäten

		  Ab ca. 13 Uhr:	  
Programm mit Spielstraße und Beiträgen 
der Gruppen und Kreisen unserer Kirchen-
gemeinde

		  Ab 14 Uhr:	 Kuchenbuffet mit Kaffee und Tee	Atrium der 
Christuskirche

Mo	 3.7.	 14.30 Uhr	 ACHTUNG!! Der Seniorenchor Vergiss-
meinnicht entfällt!	 GH

Di	 4.7.	 16.30 Uhr	 Miteinander-Füreinander Vorstand	 GH

Mi	 5.7.	 14.30 Uhr	 Seniorencafé

			   Gehen Sie mit Frau Hofler auf eine interes-
sante Reise ins ferne Island	 GH

Fr	 7.7.	 19.00 Uhr	 Abendgebet	 GH

Sa	 8.7.	 18.00 Uhr	 Familienstützpunkt: Mom&Girls Floh-
markt-Night: Verkauft werden Mode, 
Accessoires, Handtaschen und Schuhe. Wir 
bieten eine tolle Atmosphäre mit Musik, 
alkoholfreien Cocktails und kleinen Häpp-
chen.	 GH

Mo	 10.7.	 14.30 Uhr	 Seniorenchor Vergissmeinnicht	 GH

Di	 11.7.	 14.30 Uhr	 Geburtstagscafé für die Juni-Jubilare	 GH

Do	 13.7.	 20.00 Uhr	 Literaturkreis	 GH

Fr	 14.7.	 14.00 Uhr	 Tanzen im Sitzen	 GH

 

	 Evang.-Luth.  
	 Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:
So	 2.7.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 9.7.	 10.00 Uhr	 Segnungs-Gottesdienst für die 
Kindergartenkinder	  
	 Pfr. Dr. Malte Lippmann

So	 16.7.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst	 Pfr. i.R. Martin Kühn

Termine:
Fr	 7.7.	 17.00 Uhr	 Konfi-Unterricht	 GH

 	

 

 

2. Juli 10:00- 11.30 Gottesdienst,  
im Anschluss Kirchencafe

9. Juli ab 10:00 open air Gottesdienst 

4. Juli 19:00 - 20.30 Bibelabend 

Alle Veranstaltungen im oder vor der fcg Lebenshaus 
Neunkirchen 

Herzliche Einladung dazu!

VEREINSNACHRICHTEN
 
 

Zur Erinnerung:
Am Sonntag, 2. Juli 2023 findet ab 9 Uhr unser 2. Neun-
kirchner Sommerlauf mit Lindelberg-Trail statt.

Bitte beachten Sie: 

Mögliche Verkehrsbehinderungen entlang der Lauf-
strecke am 02.07.2023 von 9 bis 11 Uhr

Start/Ziel ist an der Mittelschule in Neunkirchen und die 
Strecke führt am Tennisheim vorbei über Großenbuch 
(Kleinsendelbacher Weg und Ritter-von-Hofmann-Straße) 
zurück nach Neunkirchen (Saarmühlenweg, Muldenweg, 
Ansbacher Straße und Schellenberger Weg). Bitte berück-
sichtigen Sie, dass der Kleinsendelbacher Weg zwischen 
Großenbuch und Kleinsendelbach von 9–11 Uhr in beide 
Richtungen gesperrt ist, ansonsten wird es keine Absper-
rungen oder Straßensicherungsmaßnahmen geben. Wir 
bitten daher die Anwohner*innen und Verkehrsteilneh-
mer*innen in dieser Zeit um ihr Verständnis und um ihre 
Rücksichtnahme.

Wir von der SG Neunkirchen am Brand geben alles, um 
diesen Lauf zu einem unvergesslichen Erlebnis zu machen. 
Als besonderes Highlight könnt ihr diesmal im Start-/Ziel-
bereich köstliche Pizza von "Il Gusto" kaufen. Außerdem 
wird es bei allen Läufen wieer attraktive Sachpresie für 

die Plätze 1 - 3, sowie eine Tombola für alle Teilnehmen-
den geben. 

Beim 10-km-Hauptlauf erwartet die Siegerin und den Sie-
ger je ein Paar Laufschuhe im Wert von 150 € inkl. Lauf-
analyse von RUND AND HIKE!

Aber das ist nich nicht alles! Alle Startenden erhalten 
außerdem einen Einkaufsgutschein für die St. Michaels 
Apotheke in Höhe der Startgebühr. Wir möchten, dass ihr 
nicht nur sportlich, sondern auch gesund unterwegs seid. 
Ein Teil der Einnahmen wird außerdem zur Anschaffung 
eines Defibrillators genutzt. Also zögert nicht und meldet 
euch noch heute an! Wir freuen uns auf euch!

Herzlichen Dank dafür!

Wir würden uns freuen, Sie am Sonntag als Zuschau-
er*innen oder Teilnehmer*innen begrüßen zu dürfen! 
Es gibt Kaffee, Kuchen, kalte Getränke und einen Piz-
zastand von „Il Gusto“. Weitere Infos: www.neunkir-
chen-sommerlauf.de

Sportliche Grüße

Das Sommerlauf-Team der SG Neunkirchen am Brand

 

am Zehntspeicher
07. Juli 2023  

von 14:00 - 18:00 Uhr

  SENIORENKREIS IM JULI 2023

Liebe Seniorinnen, Senioren und Interessierte.

Unser nächster Termin ist der 12. Juli 2023. Diesmal ge-
staltet das Seniorenkreisteam das Programm selbst. Freut 
Euch auf einen bunten Quizz-Nachmittag.

Am 26. Juli 2023 kommt Frau Heidrun Frenkler aus Neu-
stadt bei Coburg zu uns. Sie erzählt uns über Syrien, die 
verlorene Perle des christlichen Orients.

Ein paar Tage später beginnen schon die großen Ferien, 
und auch wir machen sechs Wochen Sommerpause. Un-
ser Herbstprogramm beginnt erst wieder am 13. Septem-
ber 2023. Wir werden Sie aber rechtzeitig davon in Kennt-
nis setzen.

Programmbeginn: 14.30 Uhr



Wir sind aber schon ab 13.45 Uhr für Sie da, und so können 
Sie noch gemütlich Kaffee und Kuchen genießen und mit 
Ihren Sitznachbarinnen und -nachbarn ein Pläuschchen 
halten.

Auf Ihren Besuch freut sich

Ihr Seniorenkreisteam

 

Bürgerfest mit der  
Jugend- und Trachtenkapelle

Die Jugend- und Trachtenkapelle lädt im Rahmen des Bür-
gerfestes vom 14.07.-16.07.2023 in den Stegbecksgarten 
ein. Genießen Sie in gemütlicher Atmosphäre bei Speis 
und Trank unser abwechslungsreiches Musikprogramm:

Freitag

19:00 Uhr	 Brauhaus Musikanten

Samstag

16:30 Uhr	 MTV Igensdorf

19:00 Uhr	 BüddlExpress

Sonntag

10:00 Uhr	 Frühschoppen

14:00 Uhr	 Juniororchester der JTK

14:45 Uhr	 Marktorchester der JTK

16:00 Uhr	 Musikverein Pretzfeld

18:15 Uhr	 BlechDichWech

19:30 Uhr	 Jugendorchester JTK

Auf Ihr Kommen und ein paar schöne Tage freut sich die 
Jugend- und Trachtenkapelle Neunkirchen am Brand!

1. Skiclub  
Neunkirchen am  
Brand (e. V.)                                  

37. Bürger- und Heimatfest in Neunkirchen 
am Brand 14. – 16. Juli 2023

Fränkischer Biergarten unter der Klosterhoflinde 
beim 1. SkiClub Neunkirchen e. V

Cocktails, Wein und ein kühles Bier vom Fass unter der 
schattigen Linde  - der beste Platz um das Treiben  rund 
um‘s Bürgerfest zu beobachten!

Freitag und Samstag: Hähnchen, Pommes, Beilagen

Sonntag: Burger-Foodtruck

Freitag, 14.07.23	 DJ Merih Yildirim		
			   Popmusik für alle

Samstag, 15.07.23	 Pop, Rock und Oldies 		
			   mit der Liveband  
			   “FrozenTunes“ 

	                                     jeweils ab 19.00 Uhr

Wir freuen uns auf Sie!

Freiwillige Feuerwehr 
Neunkirchen am Brand        

Einladung zum Johannisfeuer
Die Freiwillige Feuerwehr Neunkirchen am Brand schürt 
am Samstag, den 1. Juli, ihr tranditionelles Johannisfeuer 
an bekannter Stelle oberhalb des Multifunktionsplatzes.

Das Feuer wird bei gegen 21:30 Uhr entzündet

Alle Bürger und Bürgerinnen – jung und alt, groß und klein 
– sind dazu, ab 18 Uhr, herzlichst eingeladen. Für Essen 
und Trinken ist bestens gesorgt.

Wir freuen uns auf zahlreiche Teilnahme.

Heimat- und Trachtenverein 
Neunkirchen am Brand e.V.          

Die nächsten Termine für die nächste Zeit:

•	 Am 01.07.2023 werden die breiten Küchla im Bahnhof 
gebacken, wer von den Mitgliedern Zeit und Lust hat, 
bitte bei der Vorstandschaft melden.

•	 Am 15/ 16.07.2023 nehmen wir mit unserem Stand 
wieder am Bürger- und Heimatfest teil. Hier sind wir 
auf Kuchenspenden für den Stand angewiesen. Wer 
einen Backen möchte, meldet sich bei Christine Schmitt 
0176/80450075.

	 Gleichzeitig werden an diesen Tag im Bahnhof auch run-
de Küchla gebacken, bitte melden, wer Zeit hat dabei zu 
sein. Bitte auch bei der Vorstandschaft melden.

•	 In den  Zeitraum 21.07-07.08.2023 soll die Renovierung 
unseres Bahnhofes weitergehen, deshalb benötigen wir 
fleißige Helfer, die uns in dieser Zeit mit ausräumen und 
streichen tatkräftig unterstützen. Bitte gebt Bescheid , 
wer helfen kann.

Wir freuen uns auf rege Beteiligung an den Veranstaltun-
gen und auf Euer Kommen.

Die Vorstandschaft 
Christine Schmitt, Petra Kapp und Anita Heidig

 

„Singen im Biergarten“ 
Bald findet es wieder statt: Das beliebte Wirtshaussingen! 
des MGV Neunkirchen am Brand

Liebe Freunde des Gesanges,

nach dem erfolgreichen Wirtshaussingen in den letzten 
Jahren lädt der MGV jetzt wieder zum Singen für alle Bür-
ger ein! 

Diesmal wieder im Zelt des Biergartens des griechischen 
Lokals Alexis Zorbas am Forchheimer Tor!

                am Mittwoch den 05.7.2023 ab 18:00 Uhr

Mit der stimmungsvollen Musikbegleitung durch Christian 
Heilmann werden wir – ob jung oder alt - wieder einige 
glückliche und schöne Stunden miteinander singend er-
leben. 

In dem traditionellen und gemütlichen Biergarten des 
Alexis Zorbas wollen wir wieder bei einem zünftigen Bier 
oder einem guten Wein bekannte Lieder und Schlager ge-
meinsam singen. Hier erleben wir auch Gemeinschaft – 
lernen neue Leute kennen und pflegen die Kontakte. Wir 
werden auch wieder Liedertexte bereitlegen.

Denn immer nach dem Motto: Singen macht gesund und 
glücklich! werden wir wieder gemeinsam schöne Stunden 
erleben.

Also, wieder einige Gründe mehr, mal wieder zu singen!

Kommt mit zur griechischen Gaststätte am Forchheimer 
Tor und erlebt wieder einige gemütliche Stunden in der 
Gemeinschaft.

Könnte dir das Singen im Chor auch gefallen. Liebst du 
auch das gesellige Miteinander und die Unterhaltung mit 
anderen Mitbürgern? Dann melde dich bei uns! Ob beim 
Männerchor, beim Kinder- und Jugendchor der „Cäcilia 
Spatzen“ oder auch beim gemischten Chor „Viva Musica“ 
bist du herzlich willkommen! 

Einfach bei unseren Proben mal unverbindlich rein-
schnuppern, auch ohne direkt mitzusingen. 

(Nähere Informationen unter www.mgv-neunkirchen.de 
oder unter Telefon 0172 7089529 (Siebenhaar).

 
Turn- und Sportverein  
Neunkirchen am Brand e.V.	     

Benefizfußballspiel für die neue Kinderkrippe St. Eli-
sabeth Haus Hanna in Neunkirchen zum Bürger- und 
Heimatfest 2023 - 

Umweltminister Thorsten Glauber schnürt wieder sei-
ne Fußballschuhe

Hallo Fußballfreunde,

nach dem „Neustart“ nach der Coronazeit im letzten Jahr 
wollen wir auch in diesem Jahr die Tradition fortsetzen 
und wieder amVorabend des Beginns des Bürgerfestes 
ein Benefizfußballspiel durchführen. Am Donnerstag, 
dem 13.07.2023, vor dem Bürger- und Heimatfest wird es 
wieder dieses Spiel um 18.30 Uhr auf dem Sportplatz des 
TSV Neunkirchen geben.

Im Brandbachstadion werden die Spieler von der kath. 
und ev. Kirchengemeinde, der Politik (s. o.) und Neun-
kirchner Geschäftsleute, u. a. auch mit Bürgermeister 
Martin Walz, betreut von Willi Geist und Sebastian Kufner, 
gegen die von Helmut Weber betreute Elf des TSV und 
Neunkirchner Vereine  mit vielen „Altinternationalen“ an-
treten. Den Anstoß werden in ökumenischer Verbunden-
heit Pfr. Bertholdt und Pfr. Cibura ausführen. 

Nachdem 2022 die Weber-Elf mit 5:3 gewann, allerdings 
nach einem 3:3 Zwischenstand und erst nach Verletzung 
des gegnerischen TW s̀ Pitteroff, ist auch dieses Jahr wie-
der ein spannendes Spiel zu erwarten. Und wer das tradi-
tionelle 11m-Schießen nach dem Spielende für sich ent-
scheiden kann, ist sowieso oftmals überraschend. 

Wir bitten Sie, durch Ihren Besuch zu einer schönen Ver-
anstaltung beizutragen und durch Ihre Spende die Kinder-
krippe St. Elisabeth Haus Hanna in Neunkirchen zu unter-
stützen. Danke! 

Für Essen und Trinken ist gesorgt. Merken Sie sich den Ter-
min schon heute vor.

Donnerstag, 13. Juli 2023, um 18.30 Uhr im Brand-
bachstadion.

Im Vorprogramm zeigen die C-Junioren des TSV ab 17.30 
Uhr mit Freude ihr Können.

BRIEFTAUBENVEREIN  
“ADLERFLUG“ 

NEUNKIRCHEN AM BRAND

Treffen am Bürgerfest
Hiermit laden wir alle Mitglieder am 15.07.2023 um 16:00 
Uhr in den Stegbeckgarten ein. Von 17:00 Uhr bis 18:30 
Uhr gibt es für alle Brotzeit. Bitte im „Tauben Outfit“ zur 
Veranstaltung kommen. 

Herbstausflug nach Abensberg zur  
Brauerei Kuchelbauer

Gemeinsam starten wir am 23.09.2023 mit dem Bus um 
10:30 Uhr am Busbahnhof. Um 12:00 Uhr legen wir einen 
Zwischenstopp mit Brotzeit ein, worauf uns um 13:20 die 
Brauerei Kuchelbauer zu einer zweistündigen Führung er-
wartet. Danach steht jedem bis 17:00 Uhr die Zeit zur frei-
en Verfügung. Es folgt die Weiterfahrt zum gemeinsamen 
Abendessen nach Sindelbach zum Gasthof Geier. Dort las-
sen wir den Tag ausklingen und werden gegen 21:00 Uhr 
wieder zurück in Neunkirchen sein. Der Unkostenbeitrag 
für Mitglieder und deren Partner beläuft sich auf 25 Euro, 
Kinder sind frei. Für Nichtmitglieder 45 Euro. Im Preis ent-
halten ist die Busfahrt, eine Brotzeit und die Führung in 



der Brauerei. Anmeldungen bitte bei Wolfgang Weber 
oder Stefan Späth bis 05.08.2023

Die Vorstandschaft

FEUILLETON

 
	 Öffnungszeiten: 
	 Montags 10 - 14 Uhr 
	 * Feiertag ausgeschlossen 			

NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

	 Sonntag  15 - 17 Uhr

Landschaften im Dialog

"Im Untergrund verwoben..." heißt die neue Gastausstel-
lung von Günther Wolfrum (1948-2020) im Felix-Müller-
Museum. Gut eine Generation jünger als Felix Müller war 
der Grafiker und Maler, der mit seiner Frau in der Einsiede-
lei "Kreuzknockhaus" bei Presseck lebte und wirkte. Be-
sonders Landschaften hatten es ihm angetan. Ausgehend 
von Paul Cezanne, dem "Vater des Kubismus", über die 
Beschäftigung mit dem französischen Impressionismus, 
fand Günther Wolfrum zu seinem abstrahierenden Stil, 
der die Gegenständlichkeit auflöst, gewissermaßen ge-
webehaft transformiert. 

Auch Felix Müller setzte sich immer wieder mit dem The-
ma Landschaft auseinander. Er fand seinen symbolgela-
denen Personalstil, indem er aus den so unterschiedli-
chen Quellen, Jugendstil und Expressionismus, schöpfte. 
Müllers Landschaften aus den 1930er Jahren und eine Rei-
he Ölkreidebilder von 1971 korrespondieren hier mit den 
Gastbildern. 

Die Blickachse von Müllers Bild "Blaues Haus" zu Wol-
frums "Untere Wustuben" zeigt die Ähnlichkeiten und 
Unterschiede  eines vergleichbaren Motivs, gemalt in Öl: 
"Untere Wustuben" (50 x 60cm) wirkt in seiner Flächigkeit 
beinahe "gebaut" und doch fein vibrierend im Pinselduk-
tus. Müllers "Blaues Haus" ist ähnlich flächig angelegt, 
jedoch erscheint das großformatige Bild in einem expres-
sionistischen, z. T. mit Spachtel geschaffenen, fast plasti-
schen Farbauftrag. 

Die Ausstellung dauert bis zum 3. September. Eine neue 
Monografie zu Günther Wolfrums Leben und Werk ist für 
20,- Euro erhältlich.

 

 
Synagoge und jüdisches        
Museum Ermreuth                       

Öffnungszeiten:  
April – Oktober, jeweils 3. Sonntag im Monat 14 – 17 Uhr 

Öffentliche Synagogenführung:  
jeweils 1. Sonntag im Monat 15 Uhr  

Führungen für Gruppen und Schulklassen sind nach  
vorheriger Terminvereinbarung ganzjährig möglich.

Mehr Infos unter:  
www.neunkirchen-am-brand.de/museen/synagoge 

www.synagoge-museum-ermreuth.de

Zur sechsten Veranstaltung des Sommerprogramms 2023 
in der Synagoge Ermreuth erfolgt herzliche Einladung.

Am

Sonntag, 09. Juli um 19:00 Uhr

Buchvorstellung: „Nächstes Jahr in Jerusalem -  
Jüdisches Leben in Franken“

Lesung mit

Prof. Dr. Reiner Sörries und Helmut Meyer zur Capellen

„Nächstes Jahr in Jerusalem!“ - Es ist der Wunsch nach 
Rückkehr ins Heilige Land, doch steht Jerusalem zugleich 
für die endzeitliche, die himmlische Stadt. Verbreitet war 
diese Hoffnung unter den in der Diaspora lebenden Juden 
– auch in Franken. Wie kaum eine andere Region ist sie ge-
prägt vom Erbe jüdischer Kultur zwischen Mittelalter und 
Gegenwart – eine wahrlich wechselvolle Geschichte zwi-
schen Blüte, Vernichtung und Neubeginn. „Nächstes Jahr 
in Jerusalem!“ heißt deshalb das neue Buch des Fotogra-
fen Helmut Meyer zur Capellen und des Theologen Reiner 
Sörries. Sie haben sich auf die Spuren bekannter und we-
niger bekannter Zeugnisse begeben und laden in Text und 
Bild zu eigenen Entdeckungen ein.

Veranstaltungsort:
Synagoge Ermreuth
Wagnergasse 8
91077 Neunkirchen am Brand/Ermreuth

Einlass: ab 18:30

Preis: 5 €, ausschließlich Barzahlung an Abendkasse

Barrierefreiheit: wenige Stufen zum Konzertraum, ausrei-
chend Sitzmöglichkeiten vorhanden

Reservierung möglich unter: synagoge-ermreuth@neun-
kirchen-am-brand.de

Ansprechpartnerin: Julia Schnitzer M.A./09134-705-41

weitere Informationen unter https://www.neunkirchen-
am-brand.de/freizeit/synagoge/allgemeine/

F R E U N D E S K R E I S   F Ü R    
K U N S T   U N D   K U L T U R   E.V. 

Neunkirchen am Brand

Sehr geehrte Freundinnen und Freunde des 
Freundeskreises für Kunst und Kultur,

Fahrt nach REGENSBURG ins Haus der bayerischen 
Geschichte zur 

Bayerisch-Tschechischen Landesausstellung 
„BAROCK – Bayern und Böhmen“

Abfahrt 19. Juli 2023,   8:15 Uhr 
am Busbahnhof in Neunkirchen am Brand

Fahrtkosten der Busfahrt	 26,00 €

Eintritt im Haus der Bayer. Geschichte mit Führung		
			   17,50 €

danach Stärkung an der „Wurstkuchl“ (Regensburger 
Bratwurst) Schifffahrt zur Walhalla und Möglichkeit der 

Besichtigung oder Einkehr an der Schiffsanlegestelle 
(Biergarten des Historischen Armen Spitals)

Rückfahrt mit event. Abendeinkehr

Kosten für Wurstkuchl und Schifffahrt werden ebenfalls im 
Bus kassiert.

Für Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung,

Ernst Wölfel, 09134 5026, Mobil 015122862409,  
ernst.woelfel@t-online.de

Mit besten Grüßen, 
Ihr Hilmar Grimm und Ernst Wölfel

 

Marktbücherei  
St. Michael			                
Neue Medien bei uns  
in der Bücherei
Sachbücher:
T. J. Newman:	 Flug 416 – Willst du die Passagiere retten – 

oder deine Familie – Albtraum in 10.000 Me-
ter Höhe

James Clear:	 Die 1% Methode – minimale Veränderung, 
maximale Wirkung

Dr. Joan I. Rosenberg:	 Die 90 Sekunden Formel für ein Leben, das 
du liebst

Eva Wlodarek:	 Souverän Ich selbst – So gewinnen Frauen 
Sicherheit und Stärke

Shole Pakravan mit Steffi Niederzoll:	 Wie man ein Schmetter-
ling wird – Das kurze, mutige Leben meiner 
Tochter Reyhaneh Jabbari

Thilo Wydra:	 Grace Kelly, Diana Spencer – Zwei Frauen, 
zwei Leben, ein Schicksal

Ralph-Raymond Braun:	Albanien – individuell reisen
Friederike Schmöe:	 Lieblingsplätze in Franken – Zauberhafte 

Ausflugsziele, Paradiesisch schlemmen, 
Freizeitspaß für Familien

Mechthild Hubl:	 Meine Samen-Gärtnerei – Gemüse-Saatgut 
selbst gewinnen

Bilderbücher:
Jörg Hilbert:	 Ritterchen Rost – Such mit mir mein Ku-

scheltier
Miriam Zedelius:	 Picknick mit Frau Groß
M. & N. Auerbach:	 M steht für Motorblock – ABC-Fachbuch für 

kleine Auto-Fans
Annina Holzer:	 Vom fürchterlichen Drachen
Steve Smallman, Joelle Dreidemy:	  

Kleines Schaf und großer Wolf: Der süße 
kleine Tiger

Anna Lena Amthor, René Amthor:	  
Papa kann nicht einschlafen

David Safier, Oliver Kurth:	  
Der kleine Räuber Kackebart – Es ist gut, an-

ders zu sein
Christine Kugler:	 Mein erstes Wimmelbuch zum Mitlesen: Un-

ser buntes Haus
Kinderbücher (alle bei Antolin gelistet):
Henriette Wich, Mira Sol:	  

Die drei !!! Alpaka-Alarm
Hitchcock, Ben Nevis:	 Die drei ??? Die Yacht des Verrats
Jessica Miller:	 Die Meisterin der magischen Karten
Verena Linde, Anka Schwelgin:	  

Ist es noch weit? Wie Tiere auf Wanderschaft 
gehen

Sabine Ludwig:	 Ausgerechnet Adelheid!
David Walliams:	 Fing
Suza Kolb:	 Emil Einstein – Die weltbeste Dieb-Schreck-

Falle
Andreas Suchanek:	 Flüsterwald 1 – Der verborgene Meister-

schlüssel

Herzliche Einladung zum großen Medienflohmarkt am 
Freitag, den 14. Juli 2023 ab 14.00 Uhr in und an der 
Marktbücherei St. Michael am Zehntplatz.

Am Sonntag, den 16. Juli 2023 (Bürgerfestsonntag) 
bleibt die Bücherei geschlossen.

Wir haben eine neue Telefonnummer: 09134/ 705-700 und 
sind jetzt auch über die Marktgemeindeverwaltung tele-
fonisch erreichbar.

Wir freuen uns auf Euren/Ihren Besuch, das Büchereiteam

 

Verkauf Ihrer Immobilie +++ nur 2,5 % 
Provision pro Partei – Vergleichen 
lohnt sich! +++ kostenlose 
Wertermittlung (auch online)
Telefon/WhatApp:0172-516 36 41 
info@immobilien-agentur-franken.de

www.immobilien-agentur-franken.de



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf (Rettungswagen mit Blaulicht).112
Rettungsdienst Notruf (Notarzt mit Blaulicht).............. 112
Patientenfahrdienst  
(Arbeiter-Samariter-Bund).....................  0 91 92 / 925 29 22
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Krisendienst Oberfranken 
Hilfe bei psychischen Krisen..................... 08 00 / 655 30 00
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen............................... 08 000 / 1 16 01 16
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
Dr. Karsten Forberg & Dr. Peter Walter Fachärzte für All-
gemeinmedizin, Neunk...............................................9 96 30
Dr. Ulrike Metzler-Bertram & Dr. Annette Borchardt, Fach-
ärztinnen für Allgemeinmedizin, Neunk. ................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Chr. M. Pilz, Facharzt f. Allg. Med., Naturheilk.u. Sport-
medizin Neunk.................................................................6 01
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
Kinderarzt:
Dr. Beate Kevekordes-Stade, Kinderärztin,  
Neunk........................................................................99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch................................................................. 293
Dr. Susanne Wittigschlager.....................................9084500
Dr. Sandra Paurevic................................................... 995757
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................. 995707
Paul Seemann............................................................ 995766
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster....................................................... 7079812
Psychologische Psychotherapeuten:  
Dr. Melanie Straubmeier.........................................  8019880
Tobias Eisenmann...................................................  7076409
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evangelisches Pfarramt Ermreuth.....................0 91 92/2 95 
Bürozeiten des Pfarramts Ermreuth: Di. 13.00 - 15.00 Uhr
Evangelisches Pfarramt Neunkirchen,  
Von-Hirschberg-Straße 4................................................ 8 83 
Bürostunden Evang. Pfarramt Neunkirchen: 
Mi. u. Do. 8.30 bis 12.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Kath. Kindergarten St. Elisabeth................................. 50 22 
Kath. Kinderkrippe St. Elisabeth.............................  70 66 30
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Kinderhort Fröschau .......................  70 60 75
Evangelischer Kinderhort Dormitzer Str. ............  70 85 477

Evangelischer Integrativer Kindergarten  
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt.......... 01 76/46 12 51 82
Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966
Caritas-Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen 
Sprechstunde Montag vormittag im Haus Barbara 
Terminvereinbarung unter: 0951/29957-50

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser in Neunkirchen a. Brand, sind zur Zeit, nur 
mit telefonischer Terminabsprache geöffnet. Für das Ein-
wohnermeldeamt gibt es zusätzlich die Möglichkeit der 
Online-Terminvereinbarung.
Um Beachtung wird gebeten!
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:............................................................705-0
Telefax:......................................................................705-800
Vorzimmer Bürgermeister:....................................... 705-103
Hauptamt/Rechtsamt/Kulturpflege:....................... 705-100
Hauptamt/Volkshochschule/Fremdenverkehr:...... 705-100
Personalverwaltung:................................................ 705-120
Kämmerei/Liegenschaften:......................................705-200
Kasse/Steuern/Gebühren:........................................ 705-210
Ordnungsamt/Versicherungsamt/ 
Gewerbeamt:.............................................................705-320
Standesamt/Friedhofsamt:......................................705-300
Meldeamt/Passamt:................................................. 705-310
Bauanträge/Bebauungspläne:.................................705-410
Kanal-/Straßenbau:..................................................705-400
Beiträge:....................................................................705-411
Zweckverband Synagoge......................................... 705-106
Bauhof:......................................................................705-430
Wasserwerk Dienstnummer:....................................705-440
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................................705-934
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:.............................................................705-550
Offene Ganztages-Schule.........................................705-562 
Mittelschule...............................................................705-570
Freibad/Badeaufsicht:..............................................705-961
Kasse Freibad............................................................705-960
Felix-Müller-Museum................................................ 705-150

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag........................................ 15.00 - 18.00 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 12.00 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 13.00 Uhr

Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.................................... 705-700 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3, Büchereileiterin: Gabi Bail 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth............... 0 9192/ 705-705 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 18.00 Uhr

 

Felix-Müller-Museum.............................................. 705-150  
..........................................................oder 0 95 61 / 42 74 359 
Anton-von-Rotenhan-Straße 1  
Öffnungszeiten: 
Sonntag ................................................................15 - 17 Uhr 
Montags (außer feiertags)....................................10 - 14 Uhr

Sprechzeiten des Seniorenbeirats  
unter Tel. 0 91 34 / 705-520 oder per Mail an  
seniorenbeirat@neunkirchen-am-brand.de

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 37 50 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           

Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.
 
Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Erleinhofer Straße 25 
Tennisheim Neunkirchen, Schellenberger Weg 28 
Rückseite Evang. Gemeindehaus, Von-Hirschberg-Str. 8 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an je-
der Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in 
der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in Anspruch.



TÜV + AU
jeden Dienstag und Donnerstag
•	Ersatzteile-Zubehör
•	Auspuffanlagen
•	Klimaanlage

Kleinsendelbacher Straße (Ortsumgehung)
91077 Neunkirchen a. Br. • Tel. 0 91 34 / 90 69 06

•	Inspektion
•	Anhängerverleih
•	Zahnriemen

Autotechnik Lauf ARAL -Tankstelle

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

AUFGEPASST: Bequeme Containerbefüllung 
dank spezieller Flachcontainer

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Tel. 0 91 33 / 29 94 
www.auto-grau.com

• KFZ-Reparaturen
• Bremsenservice
• Fahrzeugdiagnose
• Reifenservice
• Achsvermessung

• HU+AU im Haus
• Klima-Service
• Unfallinstandsetzung
• Lackierung
• Ersatzwagen
• E-Mobility Service

• Neuwagen
• EU- Neuwagen
• Jahreswagen
• Gebrauchtwagen
• Service lt. Hersteller

incl. Mobilitätsgarantie

Die Mehrmarkenwerkstatt

Bauernbrot • geräucherte Wurstwaren • Bauernschinken
versch. Wurstsorten im Glas und vieles mehr!

Familie Schaffer, Görbitz 1, Hiltpoltstein, 
Tel. 09192/8595, Fax 995685, www.schafferhof.de

Öffnungszeiten unseres Hofladens: Di - Fr 8 - 18 Uhr + Sa 7 - 14 Uhr

Sie finden uns jeden ersten und dritten Freitag im Monat
auf dem Bauernmarkt vor dem Zehntspeicher in Neunkirchen

PARTY-

SERVICE

Herausgeber des Mitteilungsblattes 
ist die Marktgemeinde Neunkirchen a. 
Brand
Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch,  
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de,  
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist 
der Erste Bürgermeister; für die Gottes-
dienstordnungen der jeweilige Pfarrer;  
für die Vereinsmitteilungen der jeweilige 
Vorstand; für Anzeigen und andere Beiträge 
die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 7 Arbeitstage vor Erscheinungs-
termin (1. u. 15. eines jeden Monats). Für 
Irrtümer kann keine Haftung übernommen 
werden. Zustellung kostenlos - es besteht 
kein Rechtsanspruch - Das Mitteilungsblatt 
liegt auch in verschiedenen Geschäften 
und im Rathaus aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

Vereinsnachrichten und ähnliches an: 
info@neunkirchen-am-brand.de

Bamberger Straße 37 · 91301 Forchheim 
Tel. 0 91 91/16 44 · Fax 0 91 91/8 90 90
E-Mail: agentur.windfelder@allianz.de
www.allianz-windfelder.de

SEBASTIAN WINDFELDER
Allianz Generalvertretung

Fair - Vertrauensvoll - Verlässlich

Hutweide 2 

91077 Großenbuch

Tel. 0 91 34.12 06 

Fax 0 91 34.90 61 68

info@schmittdruck.de 

www.schmittdruck.de

Offsetdruck | Digitaldruck | DesignOffsetdruck | Digitaldruck | Design

• Geschäf tspapiere

• Flyer

• Auf tragsblöcke

• Imagebroschüren

• Kataloge

• Hard-/Sof tcoverbücher 

• Vereinszeitschrif ten

• Kalender

• Handbücher

• Visitenkarten

• Großformatdrucke

• Programmhefte

• Kondolenzkarten

• Werbe-/Bauschilder

und vieles mehr …

>> Von der Idee
	   bis zum Druck  <<

M e d i e n p r o d u k t i o n



Gräfenbergerstraße 14
91077 Neunkirchen a. Brand 
Tel. 09134 997966

Mo + Di + Do + Fr: 8.00 – 19.00 Uhr
Mi: 8.00 – 18.00 Uhr
Durchgehend geö� net

MEINE APOTHEKE -
      IMMER FÜR MICH DA!

Täglich kostenloser 
Lieferservice!

VORBESTELLEN 
MIT WHATSAPP So einfach geht es:

1.  QR-Code scannen oder unsere 
Telefonnummer 09134 997966
ins Handy einspeichern

2.  Anschließend können Sie bequem 
Bestellungen tätigen und uns  
Nachrichten zukommen lassen

Täglich kostenloser 

Tel. 09134 997966

Einfach WhatsApp-Nachricht
an unsere Festnetznummer

SCANNEN & 
LOS-CHATTEN

DSGVO-Konform

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:32:46

Werben Sie effektiver – wir erreichen ihre Kunden!
Die Amtsblätter werden durch unsere Austräger gewissenhaft und pünktlich in alle Haushalte zugestellt.  

Da ein Amtsblatt nicht unter den Begriff der Werbung fällt, kommt es auch in Briefkästen,  
die die  Aufschrift "Bitte keine Werbung" tragen.

Die Gutscheine gelten auch in den beiden
Pharma24-Apotheken in Erlangen und Bubenreuth!

AUSSCHNEIDEN MITBRINGEN SPAREN



UND VIELES MEHR AUF www.klebewurm.de

NAMENSSTICKER FÜR DIE SCHULE
BÜGEL- & TEXTILETIKETTEN

MÖBELFOLIEN • MESSLATTEN

WasserfestLösungsmittelfreiVersandkostenfrei


